
 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 
C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL LOCAL 
HOTĂRÂRE  

privind organizarea licitației  de vânzare a masei lemnoase pe picior din izlazul împădurit 

“Lupoaia”, aflat în domeniul privat al comunei Slatina, județul Suceava 

 

Consiliul Local al comunei Slatina, județul Suceava, 

    Având în vedere : 

        - Referatul de aprobare al domnului Vasile-Vlăduț Gherman, Primarul comunei Slatina, 

județul Suceava,  în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat la  nr. 1562  din 

27.02.2024, ca instrument de prezentare și motivare.   

    - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

comunei Slatina, județul Suceava, înregistrat la nr. 1639 din 04.03.2024. 

   -   Rapoartele de avizare favorabile ale Comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului Local  

al comunei Slatina, județul Suceava. 

   Luând în considerare:  

    - Actul de punere în valoare nr. 8456 VF94  29 Lupoaia nr. SUMAL 2300029302250- emis de 

Ocolul Silvic Mălini.  

    - Actul de punere în valoare nr. 8457  VF94  026 Lupoaia nr. SUMAL 2300029301770- emis 

de Ocolul Silvic Mălini.  

    - Actul de punere în valoare nr. 8458  VF94  31 Lupoaia 3 nr. 2300029302490- emis de 

Ocolul Silvic Mălini.  

  Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

    - art. 59  și art. 60  din Legea nr. 46/2008 privind Codul Silvic, cu modificările și completările 

ulterioare; 

    - art. 4 alin. (1) și art. 6, art. 12, art. 13, art. 20  și art. 44 din Hotărârea de Guvern nr. 715/2017 

pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier 

proprietate publică, cu  modificările   şi completările   ulterioare aduse prin  H.G. nr. 55/2019. 

    - art. 1 alin. (2), art. 2, art. 4 și art. 6 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, cu modificările   şi completările   ulterioare. 

   - Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă, cu modificările   şi completările   

ulterioare. 

            În temeiul  prevederilor art. 129 alin. (1), lit. c) art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările   şi completările   ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art. 1 - Se aprobă organizarea licitației de vânzare a  cantității de 502,98 m.c  masă lemnoasă 

pe picior din izlazul împădurit “Lupoaia”, aflat în domeniul privat al comunei Slatina, județul 

Suceava.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Art. 2 - Se aprobă caietul de sarcini  însoțit de anexele nr. 1-9, pentru vânzarea de masă 

lemnoasă pe picior de către UAT Slatina,  prezentat în  anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

       Art. 3 (1) - Se aprobă prețul de pornire a licitației de vânzare, stabilit în baza Actelor de 

punere în valoare, emise de Ocolul Silvic Mălini,  după cum urmează:  

 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20377809


-02- 

 

a) SUMAL 2300029302250 APV nr. 8456 VF94 29 Lupoaia, volum APV- 152,75 mc, 

valoare APV 13.223,49 lei-  preț/mc (fără TVA)- 86,56 lei/mc.  
b) SUMAL 2300029301770 APV nr. 8457 VF94 026 Lupoaia, volum APV- 219,14 mc, 

valoare APV 19.594,61 lei - preț/mc (fără TVA)- 89,41 lei/mc.  
c) SUMAL 2300029302490 APV nr. 8458 VF94 31 Lupoaia, colum APV- 131,09 mc, 

valoare APV 9359,21 lei - preț/mc (fără TVA) 71,39 lei mc.  

Art. 4 - Primarul comunei Slatina prin Compartimentul de specialitate va aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 5 - Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general al comunei în termenul 

prevăzut de lege: 

- Primarului comunei Slatina; 

- Compartimentului achiziții publice și Compartimentului cadastru și urbanism; 

- Instituției Prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate. 

 

 

 

 

           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚA, 

    Consilier local,   FLOCIA MIHAI 

 

 

 

Contrasemnează,  

 Secretar general comunei, 

Gășpărel Lăcrămioara-Elena  

 

 

 

 

SLATINA, 09.03.2024 

Nr. 27  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


